
Oświadczenie złożone 

przez senatora Waldemara Sługockiego 

na 18. posiedzeniu Senatu 

w dniu 19 maja 2016 r. 

Oświadczenie skierowane do minister rodziny, pracy i polityki społecznej Elżbiety Rafalskiej 

W niniejszym oświadczeniu pragnę poruszyć kwestię sytuacji byłych pracowników państwowych gospo-

darstw rolnych. 

Na podstawie ustawy z dnia 19 października 1991 r. o gospodarowaniu nieruchomościami rolnymi Skarbu 

Państwa zlikwidowano pegeery, w których zatrudnionych było około 450 tysięcy osób, co po uwzględnieniu 

ich rodzin daje liczbę 3 milionów Polaków związanych z pegeerami. Skutkiem likwidacji wspomnianych 

podmiotów było pozbawienie tej licznej grupy naszych obywateli pracy. Należy także podkreślić, że pań-

stwowe gospodarstwa rolne były również zakładami zapewniającymi swoim pracownikom, ich rodzinom 

i emerytom niegdyś tam zatrudnionym szereg dodatków w postaci artykułów rolnych, opału, mieszkania, 

a także, w ogromnej większości przypadków, opieki szkolnej i przedszkolnej. 

Likwidacja pegeerów i całej związanej z nimi infrastruktury społecznej spowodowała powstanie na 

wsiach potężnej luki w życiu społecznym i gospodarczym. W wielu przypadkach zagroziło to egzystencji 

setek tysięcy polskich rodzin. Skutki tych bolesnych przemian środowisko byłych pracowników państwo-

wych gospodarstw rolnych odczuwa do dzisiaj. Tereny popegeerowskie charakteryzują się wysokim pozio-

mem bezrobocia, a co za tym idzie, wykluczenia społecznego, i niewielką aktywnością społeczną i zawodową 

byłych pracowników pegeerów. Byłe osiedla popegeerowskie, które na pewnym etapie transformacji spo-

łecznej i gospodarczej zostały pozbawione jakiejkolwiek pomocy państwa i zarządu, w wielu miejscach two-

rzą dziś tak zwane enklawy biedy. W wielu przypadkach społeczność byłych pracowników pegeerów ciężką 

pracą sama zagospodarowała dawne osiedla popegeerowskie i wzięła na swoje barki problem ich utrzymania, 

zarządzania nimi i remontów. 

Niezwykle pozytywną rolę w rewitalizacji dawnych blokowisk popegeerowskich odegrał Związek Byłych 

Pracowników Państwowych Gospodarstw Rolnych, który od lat zabiega także o poprawę warunków życia 

oraz aktywizację środowiska byłych pracowników pegeerów i ich rodzin. W mojej opinii największą odpo-

wiedzialność za losy tak dużej grupy naszych obywateli ponoszą jednak organy administracji państwowej. 

Dlatego też zwracam się do Pani Minister z prośbą o odpowiedź na następujące pytania. 

1. Czy kierowany przez Panią resort dysponuje danymi obrazującymi sytuację środowiska byłych pra-

cowników pegeerów oraz osiedli popegeerowskich? Jeśli tak, proszę o ich przedstawienie. 

2. Czy ministerstwo planuje podjęcie działań polegających na poprawie warunków bytowych pracowni-

ków dawnych pegeerów? 
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